sance de Jésus-Christ, amèneront le rétablissement de la ville par celui dont il est écrit : C'est lui qui bâtira ma ville et qui ramènera mon peuple captif : » *Isa.* XLV, 13... « Il est venu pour annoncer la délivrance aux captifs et la lumière aux aveugles, disant à ceux qui étaient dans les chaînes : Sortez, et à ceux qui étaient dans les ténèbres. Voyez. » *Isa.* LXI, 1.

La main du Seigneur agit sur Ezéchiel, afin qu'étant de corps à Babylone, il vint en esprit sur la terre d'Israël, et qu'il fût placé, non dans une vision, mais dans les visions de Dieu, sur la montagne très-haute dont parlent prophétiquement Isaïe et Michée : « Venez, montons sur la montagne du Seigneur, à la maison du Dieu de Jacob. » *Isa.* II, 3 ; *Mich.* IV, 2. Cette montagne est excessivement haute en comparaison des autres montagnes, à qui le prophète rend témoignage en ces termes : « J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où me viendra le secours. » *Psal.* CXX, 1... « Jérusalem est entouré de montagnes et le Seigneur entoure son peuple. » *Psal.* CXXIV, 2. C'est d'elle que parle aussi Isaïe : « Montez sur le sommet de la montagne, vous qui annoncez la bonne nouvelle à Sion. » *Isa.* XL, 9. C'est sur cette montagne qu'est montré l'édifice de la cité, qui, d'après Aquila et les Septante, est à l'opposé de l'Aquilon, d'où le prophète venait vers la terre d'Is-

raël, et d'après Théodotion et Symmaque, est tournée au midi, où est la pleine lumière, où le soleil de justice brille au plus haut du ciel. De là cette parole du Cantique des cantiques : « Lève-toi, Aquilon ; viens, Auster ; souffle sur mon jardin et ses parfums couleront. » *Cant.* IV, 16. L'Aquilon, le plus rude de tous les vents, est écarté du jardin du Seigneur, de peur que la chaleur de la dilection ne se refroidisse et que les fleurs ne dépérissent. Quand le texte dit : Comme l'édifice d'une cité, c'est que ce n'est pas une ville véritable qui est montrée, mais la ressemblance de cette ville, dont il est écrit : « Des choses glorieuses ont été dites de vous, cité de Dieu, » *Psal.* LXXXVI, 2, et qui est cette Jérusalem édiflée comme une cité, et dont la participation est dans le Seigneur lui-même ; cette Jérusalem où le nom du Seigneur est grand et comblé de louanges, et qui est la cité de notre Dieu, sur sa montagne sainte. *Psal.* XLVII. Dans les tours de cette ville Dieu est connu et son séjour lui est agréable. C'est la cité de Dieu où les eaux vives d'un fleuve répandent la joie, *Psal.* XLV, 4, « la cité établie sur le haut de la montagne et qui ne peut être cachée, » *Matth.* V, 14, et qui dit dans Isaïe : « Je suis la ville forte qui est assiégée. » *Isa.* XXV, 2 ; non pas qui est prise, mais qui est assiégée ; elle est édiflée sur la pierre et aucune tempête ne l'ébranle.

titur ab eo, de quo scriptum est : « Ipse ædificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei reducet » *Isa.* XLV, 13 ; et iterum : « Venit ut prædicaret captivis remissionem, et cæcis visum, dicens his qui erant in vinculis : Exite, et qui erant in tenebris : Revelamini » *Isa.* LXI, 1.

Fit autem super eum manus Domini, ut juxta carnem in Babylone positus, in spiritu ad terram veniret Israel ; et nequaquam in visione, sed in visionibus Dei poneretur super montem excelsum nimis, de quo Isaias et Michæas vaticinantur : « Venite, ascendamus in montem Domini, ad domum Dei Jacob. » *Isa.* II, 3 ; *Mich.* IV, 2. Qui mons excoelsus est nimis, ad comparationem montium cæterorum, de quibus propheta testatur, dicens : « Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi. » *Psal.* CXX, 1. Et in alio loco : « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi. » *Psal.* CXXIV, 2. De quo et Isaïe dicitur : « In montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion. » *Isa.* XL, 9. Super hunc montem ostenditur ædificium civitatis, juxta LXX et Aquilam, e regione, et ex adverso Aquilonis, unde ad terram Israel propheta

veniebat ; juxta Theodotionem vero et Symmachum, vergentis ad Austrum, ubi plenum lumen est, et sol justitiæ in summo cæli vertice positus. Unde et in Cantico dicitur canticorum : « Exsurge, Aquilo, et veni, Auster ; perfla hortum meum, et fluent aromata illius » *Cant.* IV, 16. Fugatur enim de horto Domini Aquilo ventus durissimus, ne refrigeretur dilectionis calor, floresque marcescant. Quando autem dicitur : Quasi ædificium civitatis, non vere civitas, sed civitatis similitudo monstratur, de qua scriptum est : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei » *Psal.* LXXXVI, 2 : quæ est Jerusalem ædificata ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum, et in qua Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. *Psal.* XLVII. Et in turribus civitatis istius Deus cognoscitur, quando suscipiet eam. De qua et alibi : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei » *Psal.* XLV, 4. Et : « Non potest abscondi civitas super montem posita » *Matth.* V, 14, quæ loquitur in Isaiâ : « Ego civitas firma, civitas quæ oppugnatur » *Isa.* XXV, 2. Non dixit quæ expugnatur, sed oppugnatur : quæ ædificata est super petram, et nulla tempestate concutitur.

Poursuivons. « La main du Seigneur me fit entrer là, » c'est-à-dire dans cette ressemblance d'édifice, pour me faire voir tout ce qu'il renfermait. « Et je vis un homme dont l'apparence avait l'éclat du plus brillant airain, » celui évidemment dont il est écrit : « Voilà l'homme ; l'Orient est son nom. » *Zach. vi, 12*. Il n'avait pas l'apparence d'un métal très-brillant, comme au commencement de ce même Ezéchiel, et il n'était pas ceint d'une ceinture d'or, comme le montre l'Apocalypse ; *Apoc. I* ; mais, dit l'hébreu, il avait comme l'apparence de l'airain. C'est de tous les métaux le plus sonore et le bruit qu'il produit s'entend au loin. C'est ainsi que Daniel, dans la statue composée d'argent, d'or, d'airain et de fer, figure le règne d'Alexandre et des Grecs par l'airain, *Dan. ii*, pour caractériser l'éloquence de la langue grecque ; et par là il est évident qu'ils ont encore besoin de s'instruire, ceux qui ne connaissent pas pleinement les mystères du temple spirituel qui doit être édifié. L'homme avait aussi à la main une truelle ou ce cordeau de fin lin, dont Zacharie nous dit qu'il le tint pour mesurer la longueur et la largeur de la ville. Quant à la truelle, c'était celle des anges qui exécutaient l'ordre du Seigneur, ou de Moïse, de tous les prophètes et des Apôtres, qui bâtissent la cité de Dieu et qui sont les aides et les ministres de la volonté

divine. De là le mot de l'Apôtre Paul : « Nous sommes le champ que Dieu cultive, la maison qu'il bâtit. » *I Corinth. iii, 9*. Ce qui suit : Il avait à la main un roseau pour mesurer, désigne le don de prophétie, dont il est écrit dans le psaume quarante-quatre : « Ma langue est comme le poinçon du secrétaire qui écrit avec rapidité ; » *Psal. xliii, 2* ; et au sujet du prophète Jean-Baptiste : « Qu'êtes-vous allés voir dans le désert ? un roseau agité par le vent ? » *Matth. xi, 7*. Ce roseau, ils cherchent à l'imiter, ceux qui écrivent des écrits d'iniquité et contre lesquels le prophète lance cette imprécation : « Reprenez les bêtes féroces du roseau. » *Psal. xlvii, 31*. L'homme se tenait sur la porte ; c'est par lui, en effet, que nous entrons chez le Père, et sans lui nous ne pouvons pénétrer dans la cité de Dieu, d'où il exclut les indignes et où il n'admet que ceux qu'il juge dignes d'y être admis. C'est dans la porte que se rend le jugement. De là le langage de l'Écriture : « Ils haïssent ceux qui les reprennent sous la porte. » *Isa. xxix, 21*... « Il ne sera pas confondu, lorsqu'il répondra à ses ennemis sous la porte. » *Psal. cxxvi, 5*. Cet homme, qui tenait à la main le cordeau, qui avait l'apparence de l'airain et qui tenait aussi un roseau, parla au prophète. Ezéchiel entend la voix du véritable architecte qu'imitait l'apôtre Paul : « Comme un

Sequitur : Et introduxit me illuc, subauditur, manus Dei. Illuc autem, hoc est, quasi ad ædificium civitatis, ut mihi cuncta quæ erant intrinsecus demonstraret. Et ecce, inquit, vir, cujus erat species sive visio, quasi species æris fulgentis, ille videlicet, de quo scriptum est : « Ecce vir, Oriens nomen ejus » *Zach. vi, 12*. Habebat autem speciem nequaquam electri, ut in principio hujus voluminis dicitur, neque accinctus erat zona aurea, ut in Joannis Apocalypsi continetur *Apoc. i* ; sed habebat speciem juxta Hebraicum quasi æris. Hæc enim materia cunctis metallis vocalior est, et linnitu longe resonat. Unde et in Daniel, in imagine quæ erat ex auro, argento, ære ferroque compacta, regnum Alexandri atque Græcorum in æris similitudine demonstratur, *Dan. ii*, ut Græcæ linguæ eloquentia signaretur : per quam manifestum est, adhuc eos indigere doctrina, qui templi spiritualiter ædificandi necdum plene novere mysteria. Funiculus quoque erat lineus, sive cæmentariorum in manu ejus, de quo in Zacharia scriptum est, *Zach. ii*, quod funiculum habuerit geometricum, ut latitudinem et longitudinem urbis metiretur. Cæmentariorum autem, vel angelorum qui Dei imperio ministrabant, vel

Moysi, et omnium prophetarum, atque apostolorum qui ædificant civitatem Dei, et adjutores vel ministri sunt Dominicæ voluntatis. Unde et Paulus apostolus loquebatur : « Dei agricultura, Dei ædificatio sumus » *I Corinth. iii, 9*. Quodque sequitur : Et calamus mensuræ in manu ejus, designat gratiam prophetalem, de qua scriptum est in quadragesimo quarto psalmo : « Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis » *Psal. xliii, 2*. Et de Joanne propheta atque baptista : « Quid existis in desertum videre ? calamum vento agitari » *Matth. xi, 7* ? Quem calamum imitari cupiunt, qui scribentes scribunt iniquitatem, et quibus imprecat prophetas : « Increpa feras calami » *Psal. lxxvii, 31*. Stabat autem in porta ; quia per ipsum ad Patrem ingredimur, et sine ipso civitatem Dei intrare non possumus, ut dignos suscipiat, indignos abjiciat. In porta quoque judicium est. Unde et propheta dicit : « Oderunt arguentes in porta » *Isa. xxix, 21*. Et in alio loco : « Non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta. » *Psal. cxxvi, 5*. Hic vir locutus est ad prophetam, in cujus manu erat funiculus, et cujus erat species quasi æris, et qui calamum tenebat manu. Locutus est ad Ezechielem verus ar-

sage architecte, j'ai posé le fondement. » *I Corinth.* III, 10. Il l'appelle sage pour le distinguer de celui qui est insensé et à qui Zacharie donne le nom de pasteur insensé. *Zach.* X. Or voici ce que cet homme dit : Fils de l'homme, regardez de vos yeux, écoutez de vos oreilles ; non des yeux du corps, mais de ceux de l'esprit ; non des oreilles de la chair, mais de celles de l'âme. « Levez vos yeux, et voyez que les moissons sont déjà blanches et prêtes à couper ; » *Joan.* IV, 35 ; et « que celui qui a des oreilles pour entendre, entende. » *Luc.* VIII, 8. Ezéchiel voit l'édification de la cité, et il entend l'ordre des cérémonies et des prêtres et la description de la terre. Dieu ne se contente pas de lui ordonner de regarder de tous ses yeux et d'écouter de toutes ses oreilles, et il ajoute : Appliquez votre cœur à toutes les choses, ou recueillez en votre cœur toutes les choses que je vous montrerai. Il ne sert de rien d'avoir vu et entendu, si l'on ne met dans le trésor de la mémoire ce que l'on a vu et entendu. En disant : Tout ce que je vous montrerai, il pique l'attention de l'auditeur, il le porte à préparer les yeux de son cœur pour mieux retenir ce qu'il va voir, d'autant plus qu'il a été amené là, il l'en prévient, pour être spectateur de toutes ces choses. En cela il lui prouve particulièrement que rien n'est doux comme la théorie et la science, que le prophète désire, quand il dit : « J'ai demandé

chitectus, quem imitabatur et Paulus apostolus, dicens : « Quasi sapiens architectus fundamentum posui » *I Corinth.* III, 10. Sipientem autem vocat architectum, ad distinctionem illius qui stultus est, et in Zacharia *Zach.* X pastor insipientis appellatur. Loculus est autem quæ sequuntur : Fili hominis, vide oculis tuis, et auribus tuis audi ; non oculis carnis, sed spiritus ; nec auribus corporis, sed animæ. « Levate, inquit, oculos vestros, et videte, quia messes jam albæ sunt ad metendum. » *Joan.* IV, 35. Et : « Qui habet aures audiendi, audiat » *Luc.* VIII, 8. Videtur autem ædificatio civilitatis, et auditur ordo cæremoniarum et sacerdotum, terræque descriptio. Nec sufficit præcepisse ut cerneret oculis, et audiret auribus : sed adjecit : Et pone cor tuum in omnia ; sive, et pone in corde tuo omnia quæ ego ostendam tibi. Nihil enim prodest vidisse et audisse, nisi ea quæ videris et audieris, in memoriæ reposeris thesauro. Quando autem dicit, omnia quæ ego ostendam tibi, intentum facit auditorem, et cordis oculis præparatum, ut memoriter teneat quæ sibi ostendenda sunt, quia ut omnia ostendantur tibi, adductus es huc. Quo dicto ostendit specialiter nihil theoria et

une seule chose au Seigneur, je chercherai un bien unique : habiter dans la maison du Seigneur pendant tous les jours de ma vie, voir la volupté du Seigneur et visiter son temple. » *Psal.* XXVI, 4, 5. Aussi ajoute-t-il : « Seigneur, j'aime par-dessus tout la beauté de votre maison et le lieu qu'habite votre gloire. » *Psal.* XXV, 8. Annoncez, est-il dit à Ezéchiel, tout ce que vous voyez à la maison d'Israël, afin que ceux qui ne peuvent voir eux-mêmes, apprennent par vous ce que le Seigneur vous montre. A la maison d'Israël, à ceux dont l'âme voit Dieu, et de ce nombre était Nathanaël, qui cherchait le Christ de tout son cœur et qui mérita d'entendre cet éloge : « Voilà un véritable Israélite, en qui il n'y a pas de mensonge. » *Joan.* I, 47.

« Voici au dehors une muraille tout autour de la maison, et en la main de l'homme un roseau de la mesure de six coudées et une palme ; et il mesura la largeur de l'édifice qui était d'un roseau et la hauteur qui était aussi d'un roseau. Il vint à la porte qui regardait la voie d'orient et il monta par ses degrés ; il mesura le seuil de la porte, qui avait un roseau en largeur, c'est-à-dire que le seuil ayant un roseau en largeur, la chambre était d'un roseau en longueur et d'un roseau en largeur, qu'il y avait entre les chambres cinq coudées, et que le seuil de la porte près du vestibule au-dedans de la porte

scientia dulcius, quam propheta desiderat, dicens : « Unam petivi a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vitæ meæ. » Ut videam voluptatem Domini, et visitem templum ejus » *Psal.* XXVI, 4, 5. Unde jungit, et loquitur : « Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ » *Psal.* XXV, 8. Annuntia, inquit, omnia quæ tu vides domni Israel, ut qui per se videre non possunt, per te dicant, quæ tibi a Domino demonstrantur. Domui autem Israel his, qui mente conspiciunt Deum, de quibus erat et Nathanael, qui Christum studiosissime requirebat, et meruit audire : « Ecce verus Israelita, in quo dolus non est » *Joan.* I, 47.

« Et ecce murus forinsecus in circuitu domus undique, et in manu viri calamus mensuræ sex cubitorum et palmo, et mensus est latitudinem ædificii calamo uno, altitudinem quoque calamo uno. Et venit ad portam quæ respiciebat viam Orientalem, et ascendit per gradus ejus, et mensus est limen portæ calamo uno latitudinem, id est, limen unum calamo uno in latitudine, et thalamum uno calamo in longum, et uno calamo in latum, et inter thalamos quinque cubitos, et limen portæ juxta vestibulo

était large d'un roseau. Il mesura le vestibule de la porte qui avait huit coudées et le frontispice qui en avait deux ; le vestibule de la porte était en dedans. Les chambres de la porte vers la voie orientale, trois d'un côté et trois de l'autre, étaient toutes trois d'une mesure, et les trois frontispices d'une même mesure de l'un et de l'autre côté. Il mesura la largeur du seuil de la porte, dix coudées, et la longueur de la porte, treize coudées ; et l'espace devant les chambres, une coudée, et une coudée les terminait d'un côté et d'un autre ; et les chambres de l'un et de l'autre côté étaient de six coudées. Il mesura la porte depuis le toit d'une chambre jusqu'au toit de l'autre, la largeur vingt-cinq coudées et les portes vis-à-vis des portes. » *Ezech.* xl, 5 et seq. Les Septante : « Voici un mur hors de la maison en rond, et dans la main de l'homme un roseau de la mesure de six coudées et une paleste. Il mesura le mur, égal en largeur à un roseau et de même mesure en hauteur. Il entra dans la porte qui regardait l'orient, par sept degrés et il mesura le *thée* six d'une part et six de l'autre. L'avant-seuil de la porte égalait un roseau en longueur et un roseau en largeur, et l'avant-seuil au milieu du *théélath* avait six coudées. Le second *thée* était égal à un roseau en longueur et à un roseau en largeur, et l'avant-seuil était de cinq coudées. Le troisième *thée* était égal à trois roseaux en longueur et à

trois roseaux en largeur, et l'avant-seuil de la porte qui était auprès de l'avant-seuil de la porte était de huit coudées, et l'avant-seuil de deux coudées ; l'avant-seuil de la porte était au dedans. Les *thées* de la porte du côté de la région étaient trois d'un côté et trois de l'autre, et tous trois avaient une mesure ; les avant-seuils de part et d'autre étaient d'une mesure. Il mesura la largeur de l'entrée de la porte, de dix coudées, et la largeur de la porte, de treize coudées, et une coudée formait retrait en face du seuil d'une coudée, et la limite de part et d'autre était d'une coudée, et d'autre part le *thée* avait six coudées. Il mesura la porte depuis le mur du *thée* jusques au mur de l'autre *thée*, largeur de vingt-cinq coudées, la porte vis-à-vis de la porte. »

Pendant que j'étais à Rome enfant et que j'apprenais les éléments des études libérales, j'avais coutume, avec mes compagnons de mêmes goûts et même âge, le dimanche, d'aller en excursion vers les tombeaux des apôtres et des martyrs. Nous entrions souvent dans les cryptes, cachées dans les profondeurs du sol, qui, de chaque côté des visiteurs, ont des corps ensevelis dans les parois. L'obscurité est si profonde, que ce mot prophétique semble presque réalisé : « Les vivants descendent dans l'enfer. » *Psal.* lrv, 16. A de rares intervalles, un rayon de lumière filtrant de là-haut, adoucit l'horreur

lum portæ intrinsecus calamo uno. Et mensus est vestibulum portæ octo cubitorum, et frontem ejus duobus cubitis ; vestibulum autem portæ erat intrinsecus. Porro thalami portæ ad viam Orientalem, tres hinc et tres inde, mensura una trium, et mensura una frontium ex utraque parte. Et mensus est latitudinem liminis portæ decem cubitorum, et longitudinem portæ tredecim cubitorum. Et marginem ante thalamos cubiti unius et cubitus unus finis utrinque ; thalami autem sex cubitorum erant hinc, et inde. Et mensus est portam a tecto thalami usque ad tectum ejus, latitudinem viginti et quinque cubitorum ostium contra ostium. » *Ezech.* xl, 5 et seq. LXX : « Et ecce murus extra domum per gyrum, et in manu viri calamus mensuræ cubitorum sex, et palæstes, et murum mensus est, latitudinem æqualem calamo, et altitudinem ejus mensuræ. Et ingressus est portam, quæ respiciebat Orientem, septem gradibus, et mensus est « thee » ✕ sex hinc, et sex inde ✕ ælam portæ æqualem calamo longitudine, et æqualem calamo in latitudine, et ælam in medio theelath cubitorum sex, et « thee » secundum æqualem calamo in latitudine, et æqualem calamo in latitudine, et ælam cubitorum quinque. Et